

**भारत सरकार**

**जल शक्ति मंत्रालय**

**जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग**

**लोक सभा**

**अतारांकित प्रश्न संख्या 1595**

**जिसका उत्तर 13 फरवरी, 2025 को दिया जाना है।**

.....

**फतेहपुर में सीवर लाइन/जल शोधन संयंत्र**

**1595. श्री. नरेश चंद्र उत्तम पटेल:**

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या उत्तर प्रदेश के फतेहपुर जिले जो गंगा और यमुना नदियों के बीच स्थित है, में सीवर लाइन बिछाने का कोई प्रस्ताव है और जिला मुख्यालय फतेहपुर शहर में कोई सीवर लाइन नहीं है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या फतेहपुर जिले जहां नगर पालिका फतेहपुर और जिला मुख्यालय दोनों हैं और जिसकी आबादी लगभग पांच लाख है में कोई सीवर लाइन और जल शोधन संयंत्र नहीं है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार यहां सीवर लाइन और जल शोधन संयंत्र स्थापित करने पर विचार करेगी और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और नहीं, तो इसे कब तक स्थापित किए जाने की संभावना है;
- (घ) उक्त कार्य की अनुमानित लागत कितनी है;
- (ङ.) क्या सरकार ने यह आकलन किया है कि फतेहपुर शहर के नालों का गंदा पानी शहर के चारों ओर जमा हो जाता है जिससे विभिन्न बीमारियां फैलती हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (च) सरकार द्वारा इस संबंध में क्या कदम उठाए गए हैं/उठाए जा रहे हैं?

**उत्तर**

**जल शक्ति राज्य मंत्री**

**श्री राज भूषण चौधरी**

- (क) से (च): फतेहपुर नगर पालिका परिषद जिला मुख्यालय के लिए एक सीवरेज नेटवर्क योजना को अमृत 2.0 के तहत स्वीकृत किया गया है और इसके कार्य के दायरे में 293 करोड़ रुपये की लागत से 18 मिलियन लीटर प्रति दिन (एमएलडी) सीवरेज ट्रीटमेंट प्लांट (एसटीपी) का विनिर्माण और 123.40 कि.मी लम्बी सीवर लाइन बिछाना शामिल है।

\*\*\*\*\*